
Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

                     F.to Enzo Alfano 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO                   IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Giuseppe Galfano                                                      F.to Simone Marcello Caradonna 
 
 

 
DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 03/11/2023 

 

 

 

                       IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

 

                     F.to Simone Marcello Caradonna 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Il Messo comunale 

 

 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 
⧫⧫⧫⧫⧫ 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

n. 218 del 03/11/2023 

 

OGGETTO: POC “Legalità” 2014-2020 – Asse 3, Azione 3.2.            Decreto di finanziamento del Ministero 
dell’interno  - Dip. P.S. – U.C.P. FF.PP. n. 34515 del 01.08.2022..  Realizzazione di un campo attrezzato con 
moduli abitativi presso un’area comunale sita in C.da Bresciana-Stracqualaqua finalizzato ad ospitare 
lavoratori migranti stagionali. CUP: C32E22000130001. 

APPROVAZIONE PROGETTO IN LINEA AMMINISTRATIVA 

 

L'anno duemilaventitre il giorno tre del mese di novembre  alle ore 13:40 in Castelvetrano e nella Sala delle adunanze, si è 

riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge e/o di regolamento (Reg. delibera di G.C. n.169 del 24/08/2022) 

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano  nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti sigg.: 

 Presente  

In Sede 

Presente.  

In audio/ video 

Collegamento 

Assente 

Alfano Enzo                                                        Sindaco X   

Galfano Giuseppe                                             Assessore X   

Foscari Filippo                                                  Assessore X   

Mandina Angela                                               Assessore   X   

Manuzza Antonino                                           Assessore  In 

collegamento 

 

Cavarretta Giuseppina Fiorella                         Assessore X   

Calamia Luigi                                                   Assessore  In 

collegamento 

 

D'Agostino Luca                                               Assessore   X 

 

Con la partecipazione del Vicesegretario Comunale Dott. Simone Marcello Caradonna. 

Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del Vicesegretario Comunale, il numero legale dei componenti 

della Giunta presenti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. n. 30/2000  hanno 

espresso parere FAVOREVOLE. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

VISTI: 

- l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del 16/12/2008, 

pubblicato nella G.U.R.S. parte I° suppl. straordinario n.20 del 8/05/2009, modificato con 

deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/2013 e pubblicato sulla G.U.R.S.- Parte 1a n° 37 del 

09/08/2023; 

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 

- la delibera di G.M. n. 182 del 15.09.2023 di approvazione nuova struttura organizzativa 

dell’ente quale modifica della delibera di G.M. n.19 del 25.01.2023. 

- la determinazione del Sindaco n.38 del 28/09/2023 di nomina del responsabile della Direzione 

IV fino al 31.12.2023; 

PREMESSO CHE: 

- con delibera di G.M. n. 98 del 11.05.2022 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico 

economico dal titolo “Accoglienza nella Legalità” del valore di 1.285.000,00 euro (IVA 

inclusa) da presentare al Ministero dell’Interno Dipartimento della Pubblica Sicurezza in 

rispondenza ad apposito avviso pubblico a valere sull’Asse 3, Azione 3.2 del POC “Legalità” 

2014-2020; 

- con Decreto del Ministero dell’Interno Dipartimento della Pubblica Sicurezza prot. n. 30983 del 

01/08/2022 è stato approvato e ammesso al finanziamento, a valere sull’Asse 3, Azione 3.2 del 

POC “Legalità” 2014-2020 il predetto progetto di fattibilità tecnico economica;  

- tale decreto è stato trasmesso con nota n.34528 del 01/08/2022 dal Ministero dell’interno, 

acquisita al prot. n. 30983 del 01/08/2022; 

- in relazione a tale decreto è stata eseguita procedura a firma del sindaco di accettazione del 

finanziamento; 

- in data 03/05/2023 con nota prot. 24627 il RUP ha indetto la convocazione della Conferenza di 

Servizi di tipo decisoria per l’acquisizione dei pareri ai sensi dell’art. 14 bis della legge n. 

241/1990 e ss.mm.ii. sulla documentazione tecnica progettuale pervenuta dai professionisti 

all’uopo incaricati;    

VISTA la determina n. 249 del 07.09.2023 di presa d’atto del parere favorevole della 

Conferenza dei Servizi; 

VISTA la determina n. 312 del 30.10.2023 di approvazione in linea tecnica della progettazione 

costituita dalle tavole di cui all’allegato elenco; 

RILEVATO che l’intervento è inserito nell’ultimo Piano Triennale Opere Pubbliche e 

nell’elenco annuale; 

RILEVATO che i pagamenti derivanti dall’esecuzione dell’intervento saranno effettuati 

direttamente dall’autorità di gestione del POC “Legalità” 2014-2020 – Asse 3, Azione 3.2.                       

secondo quanto previsto dal Decreto di finanziamento del Ministero dell’interno  - Dip. P.S. – 

U.C.P. FF.PP. n. 34515 del 01.08.2022.; 

RITENUTO che sussistono i presupposti per l’adozione dell’atto deliberativo di approvazione 

del progetto in via amministrativa secondo quanto previsto dalle norme di seguito elencate; 

VISTO/I 

-    la legge 241/90 art. 14 bis e ss.mm.ii; 

-   il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; 

-    Il D.lgs. 50 del 18.04.2016 per quanto applicabile; 

- POC “Legalità” 2014-2020 Asse 3, Azione 3.2 e le relative linee guida; 



-    Il D.L. 77/2021 convertito con modifiche in Legge 108/2021; 

- il “nuovo codice dei contratti pubblici” approvato con decreto legislativo del 31.03.2023 n. 36;   

 

DELIBERA 

            Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte: 

 

APPROVARE in linea amministrativa il progetto di Realizzazione di un campo attrezzato con moduli 

abitativi presso un’area comunale sita in C.da Bresciana-Stracqualaqua finalizzato ad ospitare 

lavoratori migranti stagionali dell’importo di € 1.285.000,00 come da progetto allegato;   

DARE ATTO che i pagamenti derivanti dall’esecuzione dell’intervento saranno effettuati direttamente 

dall’autorità di gestione del POC “Legalità” 2014-2020 – Asse 3, Azione 3.2.   secondo quanto previsto 

dal Decreto di finanziamento del Ministero dell’interno  - Dip. P.S. – U.C.P. FF.PP. n. 34515 del 

01.08.2022.; 

ATTESTA la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 

3 del D.L. 174/2012; 

DARE ATTO che la presente determina è stata redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato 

“A” del Piano di Auditing 2022/2024.  

DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2° della L. R. 44/91 

  



Il Responsabile della Direzione 

         Arch. Vincenzo Barresi 

                                                              F.to Vincenzo Barresi 



 

  CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
            LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

 DIREZIONE: IV  
 

U.O. LAVORI PUBBLICI 
  

 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

    

OGGETTO: POC “Legalità” 2014-2020 – Asse 3, Azione 3.2.                       
Decreto di finanziamento del Ministero dell’interno  - Dip. P.S. 
– U.C.P. FF.PP. n. 34515 del 01.08.2022..  Realizzazione di un 
campo attrezzato con moduli abitativi presso un’area comunale 
sita in C.da Bresciana-Stracqualaqua finalizzato ad ospitare 
lavoratori migranti stagionali. CUP: C32E22000130001. 
  APPROVAZIONE PROGETTO IN LINEA AMMINISTRATIVA 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Comunale  

il 03/11/2023 

con deliberazione n. 218 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

 
❑ SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Lì 30/10/2023 

 

 

                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                         Sig.ra Margherita Aguanno 
 

                                                        F.to Margherita Aguanno 
 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere: favorevole 

_______________________________________________

_______________________________________________ 

  

Data 30/10/2023             IL RESPONSABILE 
                                Arch. Vincenzo Barresi 

                                          F.to Vincenzo Barresi 
   
 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere: Visto 

__________________________________________

__________________________________________

__________________________________________

__________________________ 

Data 30/10/2023                     IL RESPONSABILE 
                                    F.to Andrea Antonino Di Como 
 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA     €. ______________________ 
 
 AL CAP.___________ IPR N.________________ 

 

  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE 

 

 

 



 

Il Responsabile della Direzione IV 

 

VISTI: 

- l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del 16/12/2008, 

pubblicato nella G.U.R.S. parte I° suppl. straordinario n.20 del 8/05/2009, modificato con 

deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/2013 e pubblicato sulla G.U.R.S.- Parte 1a n° 37 del 

09/08/2023; 

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 

- la delibera di G.M. n. 182 del 15.09.2023 di approvazione nuova struttura organizzativa 

dell’ente quale modifica della delibera di G.M. n.19 del 25.01.2023. 

- la determinazione del Sindaco n.38 del 28/09/2023 di nomina del responsabile della Direzione 

IV fino al 31.12.2023; 

PREMESSO CHE: 

- con delibera di G.M. n. 98 del 11.05.2022 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico 

economico dal titolo “Accoglienza nella Legalità” del valore di 1.285.000,00 euro (IVA 

inclusa) da presentare al Ministero dell’Interno Dipartimento della Pubblica Sicurezza in 

rispondenza ad apposito avviso pubblico a valere sull’Asse 3, Azione 3.2 del POC “Legalità” 

2014-2020; 

- con Decreto del Ministero dell’Interno Dipartimento della Pubblica Sicurezza prot. n. 30983 del 

01/08/2022 è stato approvato e ammesso al finanziamento, a valere sull’Asse 3, Azione 3.2 del 

POC “Legalità” 2014-2020 il predetto progetto di fattibilità tecnico economica;  

- tale decreto è stato trasmesso con nota n.34528 del 01/08/2022 dal Ministero dell’interno, 

acquisita al prot. n. 30983 del 01/08/2022; 

- in relazione a tale decreto è stata eseguita procedura a firma del sindaco di accettazione del 

finanziamento; 

- in data 03/05/2023 con nota prot. 24627 il RUP ha indetto la convocazione della Conferenza di 

Servizi di tipo decisoria per l’acquisizione dei pareri ai sensi dell’art. 14 bis della legge n. 

241/1990 e ss.mm.ii. sulla documentazione tecnica progettuale pervenuta dai professionisti 

all’uopo incaricati;    

VISTA la determina n. 249 del 07.09.2023 di presa d’atto del parere favorevole della 

Conferenza dei Servizi; 

VISTA la determina n. 312 del 30.10.2023 di approvazione in linea tecnica della progettazione 

costituita dalle tavole di cui all’allegato elenco; 

RILEVATO che l’intervento è inserito nell’ultimo Piano Triennale Opere Pubbliche e 

nell’elenco annuale; 

RILEVATO che i pagamenti derivanti dall’esecuzione dell’intervento saranno effettuati 

direttamente dall’autorità di gestione del POC “Legalità” 2014-2020 – Asse 3, Azione 3.2.                       

secondo quanto previsto dal Decreto di finanziamento del Ministero dell’interno  - Dip. P.S. – 

U.C.P. FF.PP. n. 34515 del 01.08.2022.; 

RITENUTO che sussistono i presupposti per l’adozione dell’atto deliberativo di approvazione 

del progetto in via amministrativa secondo quanto previsto dalle norme di seguito elencate; 

VISTO/I 

-    la legge 241/90 art. 14 bis e ss.mm.ii; 

-   il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; 



-    Il D.lgs. 50 del 18.04.2016 per quanto applicabile; 

- POC “Legalità” 2014-2020 Asse 3, Azione 3.2 e le relative linee guida; 

-    Il D.L. 77/2021 convertito con modifiche in Legge 108/2021; 

- il “nuovo codice dei contratti pubblici” approvato con decreto legislativo del 31.03.2023 n. 36;   

 

PROPONE 

            Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte: 

 

APPROVARE in linea amministrativa il progetto di Realizzazione di un campo attrezzato con moduli 

abitativi presso un’area comunale sita in C.da Bresciana-Stracqualacqua finalizzato ad ospitare 

lavoratori migranti stagionali dell’importo di € 1.285.000,00 come da progetto allegato;   

DARE ATTO che i pagamenti derivanti dall’esecuzione dell’intervento saranno effettuati direttamente 

dall’autorità di gestione del POC “Legalità” 2014-2020 – Asse 3, Azione 3.2.   secondo quanto previsto 

dal Decreto di finanziamento del Ministero dell’interno  - Dip. P.S. – U.C.P. FF.PP. n. 34515 del 

01.08.2022.; 

ATTESTA la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 

3 del D.L. 174/2012; 

DARE ATTO che la presente determina è stata redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato 

“A” del Piano di Auditing 2022/2024. 

DICHIARARE  la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 della L.R. 44/91. 


